extractus, repellitur, can. si Euangelia, d. 55. & ex stilo curia
 oculus laeuus, qui dicitur oculus canonis, est visiva potius
 priuatus, quia deforme esset totum caput conuertere ad sepe
 dum, Qui etiam careret naso toto, vel parte cum notabili de
 formitate, vel vulnus deforme haberet in facie. Qui etiam cae
 reret pede, nec posset sine ligneo pede ambulare, vt dicit An
 ton. Burr. cap. vlt. de corp. vitia. addens cum Religioso potest
 dispensari, quia propter vestes longas latet, & eadem de causa
 posset dispensare cum clerico laico, qui etiam habet vestes lon
 gas, tamen vterque est irregularis. Eadem de causa claudus, qui
 sine baculo ambulare non potest, irregularis est, secus si sine
 baculo posset altari accedere, vt dicit Panorm. cap. 2. de clero
 grot. quod non credo verum, nisi quando non est deforme
 notabilis, quae esse potest etiam sine baculo. Idem dicendum
 de gibboso notabiliter, & de eo qui oculos haberet nimium ex
 tractos, aut inaequales cum notabili deformitate, vt dicit An
 char. cap. 2. de corp. vitia. Idem si haberet deformem nasum,
 aut propter magnitudinem, aut propter nimiam paruitatem.
 Aut si haberet digitos multum inaequales cum notabili de
 formitate, idem si sex digitos haberet in manu cum notabili de
 formitate; secus non esset irregularis, nisi impeditum esset of
 ficiu[m] digitorum, qui necessarii sunt in ministerio altaris, vt
 dicunt Anton. Burr. & Anchar. cap. 2. de corp. vitia. Similiter
 Archidi. & Praepo. can. qui in aliquo, d. 31. Denique vbi est
 vitio corporis notabilis deformitas apparens, inducit irreg
 ularitas. Propter scandalum, & abominationem repellitur
 leprosus a ministerio altaris, & si est rector Ecclesiae, datur ei
 coadiutor, cap. 3. & 4. de corp. viti. & si est laicus, non promo
 uetur durante defectu; excitat enim scandalum & abomina
 tionem populi lepra. Repelluntur etiam alij propter scanda
 lum, nempe enegumeni, patientes morbum caducum: sed
 quia hi ad defectum animae potius reducuntur, suo loco de
 tractabimus. Est ergo proposita regula ante oculos habenda
 vbi vitium corporis inducit inhabilitatem, seu debilitatem
 deformitatem, vel scandalum, inducere irregularitatem, sicut
 a promotione, siue ab exercitio, dum durat.

Ex hac regula sequitur secunda, quanda vitia huiusmodi
 sunt occulta, quia non est deformitas, nec scandalum, nec de
 bilitas, nulla inducitur irregularitas; vnde qui in pede caret
 pollice, aut digitos haberet, deformes, quia latet hoc vitium,
 nec adfert inhabilitatem, non est irregularis, nec etiam cui vi
 rilia

vilia defunt, siue quia in cunabulis seftus est, cap. 3. de corp. vitia. siue quia ob infirmitatem à medicis absciffa sunt, cap. 5. eodem tit. & can. si quis per ægritudinem, d. 55. etiam si ipfemet fibi ea propter ægritudinem abfeiderit, vt dicit Innoc. cap. significauit, de corp. vitia, siue quia sic natus est, vel in perfecutione cafa ei sunt, can. Eunuchus d. 55. Omnes hi non sunt irregulares, quia nulla exterior deformitas. nulla inhabilitas ad altaris ministerium, nullum est scandalum; secus si ex culpa propriatalia prouenirent, vt paulò post in vltima regula dicemus. Nec opus est eum, cui virilia absciffa sunt, secum in puluerem redacta, aut sicca portare, vt vulgares putant, quod notant Gloss. can. Eunuchus d. 55. & Anchar. cap. 3. de corp. vitia ex Ioan. Andr.

Tertia regula, iudicium inhabilitatis, deformitatis, scandalii inducentis irregularitatem, pertinet ad Episcopum, quando dubium accidit, ita habet Innocen. cap. 1. de corp. vitia. Aut ad iudicem cui committitur, aut ad promotorem, vt dicunt Anton. & Anchar. cap. 2. de corp. vitia, non quod Episcopus, aut iudex dispensare possit, quando vitium tale iudicatur, quod aut inhabilitatem, aut deformitatem notabilem, aut scandalũ inducat, sed quod illis committitur, vt iudicent, & declarent, an tale fit vitium, quod facit hominem irregularem. Hoc quidem iudicium ad Episcopum pertinere deducitur ex c. 2. de corp. vitia.

Quarta regula, super huiusmodi irregularitatem prouenientem ex vitio, & defectu corporis solus Papa dispensat, ita habet Innocen. cap. 1. de corp. vitia, & cap. cum æterni. de re iudi. in 6. Anchar. cap. significauit, de corp. vitia, & Præposi. can. non confidat d. 30. & ibidem Archid. Est autem obseruandum, irregularitatem ex huiusmodi defectu & vitio, eo ablato absque alia dispensatione tolli, vt notat Præpo. can. ex præmissis d. 30. nu. 9. Præterea huiusmodi defectum & vitium non facit promorum irregularem in susceptis, nisi ad exercitium eorum ad quos est inhabilis propter defectum, vel in quibus exercendis scandalum, aut deformitas esset. Nec est incapax iam promotus beneficiorum, quæ non exigunt administrationem ordinis, ad cuius exercitium est irregularis, quibus de causis Innocen. & Panorm. cap. 2. de cler. ægro. dixerunt corpore vitiatum non dici irregularem: nam ministrat in ordine, etiam si non celebret. Ana. ibi dicit esse irregularem improprie; tamen te vera est irregularis, et si non est promotus, ad nullos

ordi-

ordines promoueri potest, quamuis non sit tanta irregularitas, quanta ea, quæ est in alijs defectibus, aut in defectis.

Vnum superest dubium de Hermaphrodito, qui utroque sexu pollet, an sit irregularis censendus: de quo sic est distinguendum. Aut enim viget magis fœmineus sexus, & tunc non potest ordinari, Gloss. can. si testes, §. Hermaphroditus 4. quæ concluditurque à testimonio ferendo in casibus, in quibus excluditur fœmina, nec est susceptiuus characteris, sicut nec fœmina, secundum Anton. 3. p. tit. 28. cap. 6. §. 5. Siluest. & Taberner. Hermaphroditus. Aut est paritas in utroque sexu, & tunc quantum ad ordines pro fœmina reputatur; ut dicit Præp. can. si testes 3. q. 4. §. eodem, vbi allegat Hugo. & Cardin. idemque sentit ibidem Turrecrem. & secundum Anton. Silu. & Thibien. locis citatis non est susceptiuus characteris, quamuis præpositi dicat, propter dubium, an sit fœmina vel mas, non debere ordinari. Aut viget magis sexus virilis, & tunc non reputatur à testimonio, & est susceptiuus characteris iuxta communem sententiam Anton. verò & Silu. negant promoueri posse, sed esse irregularem affirmant propter monstrositatem. can. illiteratos, d. 36. & can. vlt. d. 49. At Turrecre. loco citato secundum Hugo. tenet promoueri posse, nec esse irregularem, quod mihi probabile videtur: est enim regula illa obseruanda. Vbi vitium est citra culpam, non inducere irregularitatem, nisi vbi inhabilitas est ad altaris ministerium, aut deformitas, aut scandalum, quorum nihil est in Hermaphrodito hoc, in quo viget sexus virilis; monstrositas enim non obest: namque naturaliter esset Eunuchus, & qui tres digitos haberet in pede, aut aliquod vitium latens, haberet monstrositatem, tamen non esset irregularis. Fateor, quando vitium esset notorium, non esset promouendus, propter scandalum populi, ut dicit Archid. 17. q. 1. can. diaconissam. qui censet propter scandalum populi non esse Hermaphroditum promouendum, in quo virilis sexus magis viget, quamuis ad alia virilia officia admittatur. Hoc tamen in occulto non procedit.

Vltima regula, abscissio membri, quæ ex culpa propria inducit irregularitatem etiam in eo casu, quando defectus scilicet, si ex culpa non esset, non inferret irregularitatem; vnde qui sibi virilia amputauit, aut se castrauit, etiã zelo castitatis, etiam si occulte fecerit, irregularis est, can. si quis abscidit. d. 55. & cap. significauit de corp. vitia. nec dispensare cum eo potest.

test Episcopus, sed si Presbyter est, dispensat tantum ad Sacerdotis officia, præter altaris ministerium, ut habetur in eodem cap. Similiter qui partem digiti sibi ex ira, aut indignatione amputauit, est irregularis. d. 55. can. qui partem, etiam si sit talis digitus, cuius defectus, nisi culpa esset, non faceret irregulare. Anan. cap. 1. de corp. vitia, dicit appellatione partis dimidiam intelligi, secundum Lapum; sed puto, etiam si minor esset, adhuc induci irregularitatem, idemque sentiendum. etiam si sit membrum occultum, ut si abscindat digitorum pedis aut partem, quæ alias non faceret irregularem, si non esset vitium ex culpa. Non autem esset irregularis, qui habens sex digitos, superfluum sibi abscindit, aut abscindi facit. non ex indignatione, sed deformitatis vitandæ causa, liceretque id facere, ut dicunt Gemini. & Præpo. can. qui partem, d. 55. quod etiam insinuauit Innocen. cap. significauit de corp. vitia. ut enim superflua corporis ex honesta causa licet amputare citra periculum, ut tumores, verrucas & alia huiusmodi, ita & digitorum superfluum, nec esset irregularis, qui se etiam ex indignatione vulneraret, aut dentem extraheret, ut dicit Hostien. c. 1. de corp. vitia. quia hoc non est membrum, aut partem membri abscindere. Hæc irregularitas, quando vitium ex culpa provenit, ut dictum est, non ad defectum pertinet, sed ad eam, quæ est ex delicto, nisi scilicet talis abscissa sit pars, quæ etiam sine culpa faceret irregularem, iuxta prædicta in priori parte; tunc enim huiusmodi homo esset dupliciter irregularis, & ex defectu, & ex delicto, ut si sibi nasum amputaret, vel oculum extraheret, vel partem pollicis cæderet, ita ut inhabilis esset digitus ad officium altaris.

Est autem hoc loco notandum. hanc irregularitatem, quæ est ex abscissione sui, non incurri, nisi quando notorium est se ipsum abscidisse secundum Anton. cap. 3. de corp. vitia. qui sequitur Host. Idem tenet Anchara. cap. 5. de corp. vitia. & Gonsal. cap. 2. eodem tit. dicit esse communem opinionem: loquitur autem, quando talis abscissio non inducit inhabilitatem, deformitatem, aut scandalum. At ista opinio nunquam mihi placuit, sed existimo, qui se ipsum abscidit, siue partem membri, aut digiti secando, siue se ipsum ex ira castrando, quamuis occultum sit crimen, esse irregularem; non enim propter criminis notorietatem irregularitas illa est, sed sicut irregularitas homicidij, & mutilationis alterius propter qualitatem criminis, quia vita priuat partem sui corporis; ideo quamuis sit

occul-

occultum, inducit irregularitatem; unde can. si quis abscidit
 55. qui se abscidit homicida sui appellatur, æquiparatur enim
 canones, quantum ad irregularitatem, mutilatorem alterius
 qui membrum alterius abscidit; mutilatorem verò sui est
 qui, licet non totum membrum, partem tamen abscidit, quod
 grauiſſimum eſt, & contra naturam in ſe manus conuertitur
 ideo quãuis, qui partem abſcidit alteri, nõ ſit irregularis, niſi totum
 abſcindit membrum, qui tamen ſibi partem abſcindit, irregu-
 laris eſt. Percuſſor autem ſui citra abſciſſionem irregularis
 non eſt, quia vita non priuat membrum, nec partem aliquam
 ſui corporis. Sui ergo mutilator, etiam occultus eſt irregu-
 laris, ſicut & mutilator alterius. Eſt autem irregularitas ex de-
 ſecto, vt diximus, ſicut illius, qui mutilat alterum. Irregula-
 ritas verò, quæ conſurgit ex notorietate criminis, communis
 eſt multis criminibus, etiamſi non ſit abſciſſio vlla: nam con-
 ſurgit ex adulterio, & ex ſui graui percuffione, & ex alijs multis.
 At hæc, quæ eſt ex ſui abſciſſione, eſt ex criminis qualitate, &
 ideo etiam occulta inducit irregularitatem. Quod ſi quis aliter
 defectus pateretur ex culpa, nimirum lepram, aut claudicatio-
 nem, aut alia, quæ per ſe faceret irregularitatem, non aliter
 irregularis eſſet, quã ſi ex culpa non eſſet; ſi tamen crimen eſſet
 notorium, tunc notorietas criminis faceret irregulare: in
 abſciſſione autem eſt particulare, quod diximus propter cau-
 ſam aſſignatam.

Quidam extendunt irregularitatem ad cauſam, quando
 culpa eius abſciſſio facta eſt, etiamſi ipſe non ſe abſcidit.
 vnde Hoſtien. cap. i. de æta. & quali. & cap. ex parte. i. de corp.
 vitia. dicit, quando aliquis comprehenſus eſt in adulterio, &
 ei à marito adulteræ abſcinduntur virilia, eſſe irregularem,
 quod videtur probari ex cap. i. de corp. vitia. vbi præbyter ac-
 ceptans duellum ſponte oblatum, & partem digiti amittens,
 cenſetur irregularis; hoc tamen non puto verum, ſed quando
 notorium eſt crimen; & tunc non propter abſciſſionem, vt
 iſti putant, ſed propter adulterium notorium, aut propter
 duellandi peccatum, & hoc illud cap. i. al-
 legatum ſigni-
 ficat.

De irregularitate ex defectu animæ.

CAPVT LVIII.

Defectus animæ irregularem facit hominem, non quicumque, sed qui iure expressus est. Est autem in hoc in loco considerandum, quosdam inconsiderate Hæreticos & infideles non baptizatos, inter irregulares ex defectu adnumerasse, quod verum non est: nam non baptizati, irregulares dicendi non sunt, cum non sint capaces ordinis: Hæretici vero sunt ex delicto irregulares. In primis igitur, irregulares ex defectu animæ sunt dæmoniaci, insani, lunatici, morbo caduæ affecti. hos enim coniungo, quia eadem fere est ratio omnium, & in canonibus coniungi solent, quos non pono inter irregulares ex defectu corporis, ut fecerunt Anton. 3. p. titulo 28. cap. 5. & Nau. in sum. cap. 27. num. 203. quamuis enim aliquo modo id dici posset, tamen Gelasius inter percussos mente, animæque vitium passos adnumeravit, d. 33. can. vsquequo & ibi Gloss. Hæc igitur prima irregularitas ex defectu animæ sequentibus dictis explicatur.

Primo vexati a Dæmone, qui energumeni, & arreptiui dicuntur, si nondum sunt promoti, nunquam sunt promouendi, etiam si vel semel vexati fuerint, & postea in totum liberati. hoc habetur can. maritum, & can. clerici, d. 33. Gloss. autem, can. communiter. eadem d. affirmat hoc dictum esse sine contradictione.

Secundo huiusmodi à Dæmone vexati, & nondum promoti, non solum nunquam sunt ad maiores ordines promouendi, sed nec ad minores, hoc est contra Gloss. can. clerici, d. 33. & contra Archidi. ibidem, contra quos sentiunt Gemin. Præposi. & Turrecre. eodem can. clerici. quorum opinio probabilior, & canoni conformior est.

Tertio, si huiusmodi vexati à Dæmone erant promoti in minoribus, quando arrepti sunt, etiam sani & liberi ad maiores nunquam ascendunt, hoc est, quod statuitur can. clerici. d. 33. vt Doct. allegati recte dicunt, & Gloss. etiam confirmat.

Quarto, si iam promoti erant in maioribus, quando arrepti sunt, si omnino sunt liberati, post tempus certum probationis ministrare possunt in altaris ministerio, secus si non omnino aut nec in toto liberati sunt, hoc habetur can. communiter, d. 33. iuxta intellectum Gloss. Hugo. Gemin. & Præpo. & Archidi.

quid

quidquid alij aliter sentiant. Probatio autem est per spatium unius anni, in quo si per discretionem Episcopi inueniatur liberatus à vexatione Dæmonis, ministrare permittitur in altaris ministerio. hoc habetur in eodem can. communiter.

Quintò, idem sentiendum est de ijs, qui aliquando interuallam conuersi insanierunt, aut sunt lunatici, id est lucidi sunt interualla, aut morbo caduco laborant, dicti epileptici. hi enim si promoti non sunt, nunquam promouentur, in matrimonium, d. 33. hos omnes coniungit Gloss. can. communiter allegato, & est communis sententia quantum ad non promouendos.

Sextò, si iam sunt promoti, non permittuntur ministrare, dum non sunt liberati, cap. vsque quo. eadem d. Quod si liberati à morbo, tunc dico.

Septimo cum Gloss. cap. communiter vel in toto liberati sunt, vel non in toto, si omnino, & in toto, tunc ministrare possunt, sicut & vexati à Dæmone, longe enim differuntur promoti ab ijs, qui nondum promoti sunt, quando in futurum inciderunt, hi nunquam promouentur, etiam in totum liberati; illi verò in susceptis ministrant, 15. qu. 1. can. si quis & c. ergo. Est autem idem tempus probationis, nempe annus, in contrario quod habetur 7. q. 2. can. nuper. ubi probatio à morbo caduco datur per triginta dies, ibi tamen Gloss. respondet bene, hanc triginta dierum probationem datam esse illis, quo non constabat illo laborasse morbo, immo negabatur quàm talem fuisse morbum passum: probatur autem per triginta dies, an id verum sit, ac si constat aliquando laborasse, cognitionem liberationis à morbo certo, opus est anno, si in a Dæmone vexato. & hæc est vera interpretatio, & concordia canonis vtriusque, quam non recte ponderant Turresan. can. communiter, d. 33. dixit in Dæmoniaco probationem unius anni, in morbum caducum patiente, triginta dierum, quod tamen falsum est, cum sit eadem omnium ratio. Annotatur etiam 3. p. tit. 28. c. 5. propter hos canones dixit esse tempus probationis arbitrium: at verum est, quod diximus, & canones sic sunt conciliandi.

Octauo, quod si non est in totum liberatus à morbo caduco, tunc distinctione opus est: aut enim frequenter laborat, tunc non potest ministrare 7. q. 2. can. in tuis, aut raro: & si raro, vel quando corripitur, cadit cum vocis confusæ enunciatione.

& sp.

& spumæ iactatione, & tunc non est iam permittendus ministrare in altari; aut cadit, sed sine his prædictis accidentibus, & tunc permittitur ministrare cum coadiutore sacerdote, qui suppleat ministerium, si forte defecerit. 7. q. 1. can. illud. hoc dictum est Gloss. can. communiter. d. 33. & est communis sententia. Delunatico, & amente, eadem est distinctio in promotio, nimirum si raro, aut frequenter laborat, & si frequenter, non debet ministrare; si raro, cum coadiutore, quando non furit, vel motus corporis difformes facit, sicut qui spumas iactat, & voces confusas edit. In dæmoniaco autem necessaria est omnimoda liberatio, ut permittatur ministrare, quia in eo maius est scandalum. In hac irregularitate Episcopus non dispensat, sed solus Papa.

Secundo sunt irregulares ex animæ defectu Neophiti, id est nouiter ad fidem conuersi. d. 48. can. 1. & 2. & can. qui in aliquo d. 51. hi enim non promouentur ad maiores ordines, nisi post aliquam temporis moram, ut discant mores Ecclesiæ, & post probationem, an in suscepta fide stabiles sint arbitrio Episcopi; post verò irregulares non sunt, cap. eam te, de rescrip. Attende, Neophitos non repellit à minoribus ordinibus, sed à maioribus, ut dicunt Gemin. can. prohibentur, & Archidi. Præposi & Turrecre. can. quoniam, d. 48. & colligitur ex can. quicumque, d. 77. quidquid dicat Silu. ver. Neophitus. Attende rursus, filios conuersorum, qui baptizati sunt in infantia, non reputari inter Neophitos, ut notat Turrecre. can. prohibentur, d. 48. sed eos, qui nouiter in ætate adulta fidem, & baptismum susceperunt. Attende rursus secundum eundem, nec esse Neophitos, qui iam a multo tempore sunt ad fidem conuersi, multum autem tempus spatium est decem annorum. In hac irregularitate solus Papa dispensat, ut existens Neophitus sacris iniurietur.

Tertiò, irregulares ex defectu animæ sunt illiterati. d. 36. & d. 51. can. qui in aliquo. & d. 55. can. penitentes. Episcopus autem non potest dispensare cum penitus illiterato, qui nesciat legere, nec ad primam tonsuram, ut habetur cap. nullus, de temp. ordi. in 6. idque notant Gemin. Præposi. & Archidi. can. non confidat. d. 50. Hugo autem citatus à Gemi. & Archidi. dicebat Episcopos posse dispensare cum penitus illiteratis, quia quotidie id faciunt Papa sciente & tolerante, tamen Archidi. & Gemini. id negant propter cap. nullus, allegatum: solum enim Papam id posse facere affirmant, idque maxime possit

Cōcil. Triden. sess. 23. cap. 4. vbi statuit neminem esse
ma tonsura initiandum, qui fidei rudimenta edoctus non
erit, quique legere, & scribere nesciat. Ad maiores antea
dines maior scientia necessaria est; opus est enim linguam
tinaam intelligere, qui ad Subdiaconatum, vel Diaconatum
promouendus, & adhuc maior necessaria est in Sacerdote
plici, vt saltem officij sui peritiam habeat: qui autem primam
tonsuram penitus illiterato confert, a collatione primae
surae per annum est ipso iure suspensus, vt habetur eod.
nullus, de temp. ordi, in 6. & in cap. cum sit ars, de ar. & qual.
lit. graui vltioni subiacere decernuntur Episcopi, qui ignari
& rudes promouent in sacerdotes, quae vltio grauis ad
ordinatos extenditur. defectus autem scientiae, non solum
ordine suscipiendo remouet, sed etiam deicit a suscepto, vt
cap. quamuis de ar. & quali. vbi Episcopus nesciens Cate-
maticam, Episcopatum priuatur.

Quarto ad defectum animae reduci potest irregularitas po-
nitentium; olim enim publicae & solemnes iniungebantur po-
nitentiae pro quibusdam criminibus enormibus, & vulgari-
simis: vni autem semel in vita imponebatur, vt notat Glos-
can. quamuis in d. 50. & hi dicebantur poenitentes, & pro-
motione repellabantur, can. placuit, & can. quicumque d. 39.
& can. poenitentes, d. 55. & can. infames, 6. q. 1. Videtur autem
hoc ad defectum animae spectare: nam vt dicit Anton. sp. 28.
cap. 6. §. 1. vna ex causis, propter quas hi repellantur a pro-
motione, erat timor, ne relaberentur, quod quidem ad animae
defectum pertinet. Cum his solus Papa dispensat vt affirmat
Archid. & Praepo. can. non confidat, d. 50. Non imponebatur
haec solennis poenitentia clerico, nisi prius depositio, vt dicit
Gemi. can. si ille, d. 50. & Anton. loco citato, & sic per solen-
nem poenitentiam, etiam suscepti ordinis impediatur ex-
cutio.

De irregularitate ex defectu Sacramenti.

CAPVT LIX.

Quid bigamia, & quotuplex.

Bigamia est multiplicatio nuptiarum, qui enim plures con-
traxit, bigamus censetur, siue ter, siue quater, siue pluries

ad effectum enim irregularitatis parum refert multitudo, dummodo vnitas excedatur: ideo vno nomine omnes bigami censentur, quamuis vocabulum binas tantum nuptias significet. Est autem iuxta Gloss. cap. 2. de bigam. duplex bigamia, vna vera, altera interpretatiua. Vera est, vbi re ipsa interueniunt multae nuptiae, nimirum quando aliquis successiue duas uxores legitimas duxit. Interpretatiua vero, vbi plures nuptiae ex parte viri non interuenerunt, duxit viduam, siue corruptam ab alio, aut re ipsa nuptiae non fuerunt, sed attentatae: ius vero hos reputat tanquam bigamos. Specular. tit. de dispensat. de irregulari. §. iuxta vnam speciem irregularitatis, quam Gloss. interpretatiuam appellat, ipse vocat similitudinariam, nimirum, quando, qui votum habet solemne, de facto contrahit, etiam cum Virgine: quae dicitur similitudinaria, quia qui votum solemne castitatis vouit, quoddam matrimonium spirituale cum Deo contrahit, vnde bigamus censetur, si cum homine iterum contrahere de facto tentet, vt dicit Archidi. 27. q. 1. can. quotquot. Vnde Speculator distinxit bigamias tres, veram, interpretatiuam, & similitudinariam. Gemin. & Franc. cap. altercationis, de bigam. in 6. hanc bigamiam interpretatiuam iterum in duas diuidunt; Vna est simpliciter interpretatiua, altera non simpliciter, sed ex quadam iuris fictione. Simpliciter interpretatiua est, quando aliquis contrahit cum Vidua; vere enim vir bis non contrahit: tamen ius interpretatur esse bigamum, quia eam, quae bis contrahit, duxit, & carnem suam diuisit. Ex iuris fictione est, quando non est matrimonium, sed ius fingit esse, quia attentatum est matrimonium, vt quando contrahit aliquis bis, semel quidem valide, semel nulliter, alijsq; modis, de quibus postea dicemus. Haec omnia in sequentibus manifesta fient.

Bigami omnes praedicti a promotione repelluntur, suntque irregulares. Assignant autem Doct. quatuor causas ex canonibus collectas, propter quas bigami irregulares sunt, & ab ordinibus arcantur, quas colligit Panorm. in rubr. 1. de bigamis.

Prima est, ex defectu sacramenti, ex cap. debitum, de bigam. Est autem defectus sacramenti sic; bigamia enim non habet totam perfectionem matrimonij quantum ad significationem: nam matrimonium signum est, non tantum vnionis animae cum Deo per gratiam, & vnionis Verbi cum natura humana; sed etiam vnionis Christi cum Ecclesia, cap. debitum, de bigam.

hanc tertiam significationem non habet bigamia: nam Christi cum Ecclesia est vnus cum vna, bigamia autem vnus cum pluribus, nempe vnus vxoris cum pluribus, aut vnus successiue, aut vnus mariti cum pluribus vxoribus. Est defectus sacramenti significationis in bigamia. cum ergo sacerdotis sit ministrare sacramenta, merito repellitur ab omnibus, qui ad sacerdotium ordinantur, is, qui imperfecte capit vnum sacramentum, hacque de causa irregularitas habetur ex defectu.

Alterca causa est propter prerogatiuam ordinis, d. 26. can. na. vt tanto officio nemo accederet, qui imperfectione esset notatus.

Tertia est, quia presumitur incontinens qui pluries contrahit, ex can. proposuisti, d. 28. bigamus enim quisque incontinentiæ argumentum habet.

Quarta est, quia bigamus non potest facile ceteros heredes ad castitatem, & continentiam, quam de eo non presumitur, cap. vna, d. 26. Hæ sunt causæ, propter quas canones a promotione, & ordinum exercitio repulerunt bigamos, quamuis sint omnes hæ causæ simul in singulis bigamis, vt in sequentibus manifestabitur.

De speciebus, & modis bigamia in particulari.

CAPVT LX.

Multis modis bigamia irregularitatem inducens innotuit. Est ergo prima bigamia vera, & simpliciter, nempe quando aliquis plures successiue duxit vxores, vt bigamas, can. qui sine crimine, d. 26. siue vnam ante baptismum alteram post, can. acutius, d. 26. siue vtramque ante baptismum, can. vna, eadem d. siue vtramque post baptismum, can. maritus, d. 31. Est autem obseruandum, quantum ad effectum irregularitatis non censerit bigamiam, nec bigamum, nisi interuentu copula, fueritque matrimonium consummatum, vt notamus communiter Doct. ex cap. debitum, de bigam. Quando ergo vnus duxit, & non cognouit, eaque mortua alteram duxit, siue cognouerit, siue non, non est bigamus: vnde si hæc mortua fuerit, aut monasterium intrauerit, potest ordinari, similiter

priorem cognouit, non autem posteriorem, hæc est prima bigamia, & irregularitas ex defectu sacramenti, secundum omnes Doctores.

Secunda est, quando aliquis contraxit cum vidua, can. curandum est, d. 34. & cap. 2. de bigam. siue eam duxerit ante baptismum, siue post, ut habetur can. si quis viduam, d. 34. in quo præponitur sententia Augustini opinioni Hieronymi; bigamia enim hæc sine peccato contrahitur, unde manere potest etiam remisso peccato. Sunt autem duæ conditiones necessariae ad hanc bigamiam ratione irregularitatis contrahendæ. Vna est, ut sit vidua corrupta, si enim remansit virgo, qui cum ea contrahit non est irregularis, ut patet cap. debitum, de bigam. Altera ut etiam intercedat copula cum posteriori; si enim aliquis duxit viduam cognitam, tamen ipse non cognouit, non fit irregularis, hoc deducitur ex eodem cap. debitum, & expresse docent Panor. cap. super eo, de bigam. nu. 7. & Turrec. can. si quis viduam, d. 34. & est communis sententia. Hæc bigamia est ex defectu sacramenti, ut constat ex cap. debitum, de bigamia. nam unio Christi cum Ecclesia est unius cum vna, at qui ducit viduam, ducit eam, quæ est duorum, nec est vna perfecte. Hanc etiam bigamiam Gloss. cap. 2. de bigam. appellat interpretatiuam, idque communis sententia probat. id tamen limitatione, & declaratione indiget; longe enim differunt bigamia, & bigamus. Bigamia est multitudo nuptiarum; bigamus autem, qui plures celebrat nuptias, quando ergo aliquis contrahit cum vidua, ibi reperitur multitudo nuptiarum: nam matrimonium respectu viduæ est secundum. Erit igitur vere, & proprie bigamia, sicut quando vnus ducit secundam, bigamia est, quamuis secunda non alium habuerit maritum, & sit virgo. Igitur vera, & simpliciter bigamia est, quando aliquis ducit viduam, & deficit perfecta significatio sacramenti: at non est bigamus, qui ducit viduam vere & simpliciter, quia ipse non bis contrahit, sed semel; ius autem interpretatur eum bigamum, quantum ad effectum irregularitatis, quia celebrat nuptias, quæ vere & simpliciter sunt bigamia, & hac de causa dicitur bigamus interpretatiue.

Tertia est, quando aliquis ducit corruptam ab alio, etiam si semel celebret nuptias, censetur bigamus, & est irregularis, can. qui in aliquo d. 51. & can. curandum est, d. 34. hoc autem debet intelligi, quando cognouit eam; aliter enim non cense-

bitur irregularis, vt notat Panorm. cap. super eo. de bigam. 7. & est communis sententia, vt notat Panorm. etiam si ignoranter eam cognouerit, censetur irregularis, vnde, qui dicitur aliquam putans virginem, & corrupta est, eamq; cognouerit ignoranter, irregularis est, quia lex promotionis factum excederat. idem affirmat Gloss. can. nemo, d. 32. & est communis sententia.

Sunt autem aliqua adnotanda. Vnum est, Glossam cap. de bigam. cum communi sententia, hanc bigamiam censent interpretatiuam: nam re vera non intercessit duplex matrimonium, sed duplex copula in vno matrimonio, ratione caro diuisa est, ac si mulier vidua fuisset. ideo ius bigamie interpretatur, & maritum bigamum declarat quantum ad irregularitatem contrahendam. Gemi. & Franch. cap. de bigam. in 6. hanc interpretatiuam bigamiam esse affirmant, sed veram, quia vere caro est diuisa. Alterum est, irregularitatem ex hac bigamia esse ex defectu sacramenti, quia non presentatur vnitas Ecclesie cum Christo. ita affirmat Gloss. cap. 2. de bigam. & Turrecrem. can. si quis viduam. d. 32. c. 1. lijs: & hæc minus accedit veræ & simpliciter bigamie, quia illa, quando ducitur vidua, quia etiam si sit diuisa caro, tamen est multitudo nuptiarum, vnde magis est bigamus, qui contrahit cum vidua, & minus representat sacramentum, tamen quæ cum corrupta fit, est maius argumentum incontinentie, & talis bigamus minus potest honorari castitatem, indignior est prærogatiua ordinum.

Tertium est, esse valde cōtrouersum inter Doct. an qui forauit prius virginem, & postea duxit eam uxorem, & consummauit matrimonium, censetur irregularis & bigamus, sicut ille, qui duxit corruptam ab alio. Hugo 30. q. 5. can. de lijs, & Hostien. in sum. tit. de bigam. §. circa. qu. 6. & cap. de cler. coniug. & Gloss. can. nemo. d. 32. & Turrecr. 30. q. 5. qualis cum alijs tenent, quod sic, & re vera est opinio magis iudicanda; tamen quia communis sententia tenet non esse irregularem, cum caro non sit diuisa, & quia hæc est de iure potius, & canones in contrarium facientes possunt interpretari non admittere, ideo tenendum est non esse irregularem. Ceterum maiorem esse hanc sententiam, & celebriorem affirmant Gemi. Hostien. & Archid. d. 32. can. nemo. & Panorm. cap. de bitum, num. 2. de bigam. vbi etiam eam tenet Henric. Boet. cap. vt bigami. de bigam. dicit esse opinionem communem.

approbatam, & eam tenet Gloss. etiam cap. sane. de cleri. coniug. dicit esse veriorē. Gofred. de bigam. nu. 5. dicit celebriorē, & S. Tho. 4. d. 27. q. 3. ar. 1. q. 3. ad 2. dicit probabiliorem, & eam sequitur. Cum communi ergo sententia improbabilius, quorum certa ratio non est, sentiendum videtur. Hinc sequitur, cum in cap. vii. de cleri. coniug. in 6. definitur, quando quis piā habitum portat, & duxit vnicam, & virginem, non amittere priuilegium clericale, si contraxit cum virgine, à se tamē prius corrupta, cenferi contrahere cum virgine, & non amittere priuilegium. ita Gloss. ibi. rursus in quibusdam militijs datur facultas contrahendi semel, & cum virgine potest miles contrahere, etiam cum à se ante corrupta. ita habet Gloss. in decision. Tolosanis. q. 219.

Quarta est, quando aliquis duxit vxorem etiam virginem, quæ postea adulterata est, ille autem cognouit eam post adulterium, irregularis est, can. si cuius, & can. si laici, d. 34. diuisit enim carnem, sicut si contraxisset cum corrupta. hanc esse interpretatiuam bigamiam tenet Gloss. cap. 2. de bigam. & Paorm. cap. super eo. Esse etiam ex defectu sacramenti tenet eadem Gloss. & Panor. cap. super eo. eod. tit. Archid. can. si cuius d. 34. & Turcrem. can. si quis viduam eadem. d. & est communis sententia, quamuis Ioann. de Ana. cap. si vir. de adult. dicat non esse bigamiam, nec carnem diuisam, sed esse simplicem prohibitionem, ne talis promoueat. Sequenda tamen est communis sententia, circa quam sunt adnotanda aliqua.

Vnum est, si maritus accusat de adulterio vxorem, & lite pendente eam cognoscit, esse irregularem censendum, ita affirmant Gloss. can. si cuius d. 34. & ibi Turcre. & Gofre. de bigam. num. 9.

Alterum est, esse controuersiam inter Doctores, an si ignoranter cognouit vxorem suam post adulterium sit bigamus, & irregularis; quando enim scienter cognouit, nemo dubitat esse irregularem: at si ignoranter, tunc est controuersia, Gemin. can. si cuius, d. 34. citat Hugo. & Archidia. affirmantes, qui ignoranter cognouit vxorem adulteram, in susceptis posse ministrare, tamen non posse amplius promoueri: ipse tamen Gemin. tenet contrarium, nempe neque in susceptis etiā posse ministrare, quia bigamia vtrumque impedit: nec consideratur error, sed factum ipsum, sicut quādo cum corrupta contraxit. Henric. Boic. cap. vt bigami. de bigam. citat Archidia. &

non probat eius sententiam, nempe in susceptis posse resistere. Panorm. cap. super eo. de bigam. generaliter tenet, cognovit uxorem, siue ignoranter, siue scienter, esse irregularem, nec censet distinguendum inter scientiam, & errorem, quia non agitur de vitio ordinandi, seu de defectu sacramenti, & hæc opinio communior est, & verior.

Tertium est, esse etiam controuersum, si aliquis cognouerit adulteram uxorem iussu præcepto Ecclesie, an sit irregularis. Innoc. c. inquisitioni, de sen. excom. negat contrahere irregularitatem, can. si cuius, d. 34. eum, qui iussu, & præcepto adulteram cognoscit, nisi quando esset adeo notorium crimen, quod ipse posset propria auctoritate sine iudice uxorem repellere. Henric. Boic. c. vt bigami. de bigam. citat alios contrarium, & dicit esse eorum opinionem tutiorem, quæ lex promotionis factum requirit, in quo nec error, nec ignorantia locum habet, arg. 15. q. 1. can. vlt. vbi virgo vi corrupta inter corruptas numeratur, quia lex factum requirit, & irregularitas sine peccato: immo aliquando cum merito committitur: nam & iudex reum morti tradens, meretur, & est irregularis. Hanc opinionem sequitur Turrecr. can. si cuius, d. 34. communis est. Hæc sunt tres irregularitates interpretatiuæ secundum Gloss. cap. 2. de bigam. & Panormit. cap. super eo. cogit, nimirum quando aliquis viduam, aut corruptam dicit, aut propriam post adulterium cognoscit. Hæc quatuor bigamiæ species, quarum prima est simpliciter, reliquæ tres interpretatiuæ sunt ex defectu sacramenti, vt diximus ex Gloss. allegata.

De alijs bigamiæ speciebus.

CAPVT LXI.

Genus tertium bigamiæ, vt superius diximus, non est bigamia in veritate, sed ex quadam iuris fictione: hoc autem genus nonnullas habet sub se species. Prima est, quando aliquis mortua uxore legitima ad sacros ordines promouetur, & postea de facto consummat matrimonium cum alia, quod iure nullum est, hic bigamus non est verè, nec simpliciter, vt dicunt Præpos. & Gemin. cap. vni. de bigamia. Nec est ex defectu sacramenti, quia secundæ nuptiæ de facto sunt, & nõ de iure, sed propter defectum intentionis, quia quæ-

tum in se est, tentauit nuptias secundas opere subsecuto, irregularis est, & irregularitatem bigamiae contrahit, c. nuper. de bigam. ubi totus casus hic notatur.

Secunda est, si subdiaconus, & consequenter in maiori ordine constitutus contrahat cum vidua, & consummet matrimonium, censetur irregularis, non quod sit vera bigamia, nec sit defectus sacramenti, cum nullum sit matrimonium, sed propter intentionis affectum opere subsecuto.

Tertia est, quando aliquis, etiam laicus viuente vxore legitima, secundas nuptias celebrat, etiam iure non validas, quia nimirum non poterat contrahere cum illa, censetur bigamus non verè & simpliciter, nec ex defectu sacramenti, sed propter intentionis affectum: casus est in c. nup. de bigam. ubi qui duas habet vxores, vnam de iure, alteram de facto, censetur irregularis, quamuis non bigamus vera seu simpliciter bigamia, quia verae non sunt nuptiae. idem si mortua erat prior, & postea constitutus in ordine contraxit nulliter. Nec est defectus sacramenti, ut in ipso capite definitur. Omnes hi non sunt bigami in veritate, sed habentur pro bigamis.

Occurrunt aliqua dubia, Vnum est, an qui contraxit cum secunda, mortua priori, & nullum est matrimonium, non ex illa causa, quia viuebat prior, cum sit mortua, sed alia quacumque de causa, vel quia consanguinea, vel quia aliud intercessit impedimentum, censetur bigamus, & irregularis. Ratio dubitandi est, quia in cap. nuper. de bigam. non fit mentio, nisi duorum casuum, nempe quando est nullum secundum matrimonium, quia viuebat prior, aut quando, etiam si mortua est prior, nullum est secundum, quia celebratum erat ab existente in ordine sacro. Quando ergo secundum matrimoniū nullum est alijs de causis, ut in laico, qui mortua legitima contraxit secundo cum consanguinea, non videtur censendus, nec reputandus bigamus: semper autem intelligimus copulam in vtroque intercessisse: nam sine copula secundum communem opinionem nulla bigamia contrahitur, Archi. 34. d. can. cognoscamus. dicit, quod si quis mortua priori contrahat secundo, & nullum est secundum ignorante ipso, non induci irregularitatem, quia cap. nuper. procedit, quando qui secundo contrahit est in culpa Hostien. in summ. de bigam. num. 3. tenet contrarium, & Panor. cap. nuper. de bigam. num. 4. qui allegat pro hoc opinionem communem, nempe quomodo cumque secundum sit nullum, siue scienter, siue ignoranter,

siue ex illis causis, siue ex alijs, induci irregularitatem, videlicet mortua etiam priori legitima secundo contrahens, cumque de causa nullum sit secundum, reputatur bigamus effectum promotionis, quia non attenditur culpa, sed effectum, seu intentionis affectus cum opere subsecuto. & opinio communis est tenenda: nam etiam si caput nuper, nomen minerit illorum casuum, tamen ratio communis est & istis,

Alterum dubium est, si quis bis contraxit, & utrum quod matrimonium nullum est, siue utramque viuentem, siue mortua alteram dixerit, & consummauit, an sit reputatur bigamus. ratio dubitandi est, quia cap. nuper. non exprimitur casum, nisi quando vnus contrahit cum secunda defuncto, priori viuente, intercedente copula cum vtraque. Respondeo secundum Doct. generaliter, qui bis contrahit, siue vnus sit validum, alterum inualidum, siue utrumque inualidum esse censendum bigamum: ita habent Innoc. cap. nuper. de bigam. & Hostien. in sum. tit. de bigam. nu. 3. §. quot sunt species, & Goffred. de bigam. nu. 1. cum alijs multis, & Anton. 3. p. tit. ca. 3. & verba cap. nuper. id ipsum significant. Si quis inquit defuncto contraxerit cum diuersis, quibus de iure non possunt matrimonialiter copulari. Ratio etiam capituli procedit cum omnibus his, quia intentionis affectus, opere subsecuto, attenditur; forma enim matrimonij etiam si veritas non sit, sufficit ad hanc irregularitatem. dico formam matrimonij, quia vbi est, tunc est bigamia; ex quo sequitur, qui plures habet coniugas, siue simul, siue vnam post alteram, non censetur bigamus, vt habetur cap. quia circa, de bigam.

Tertium dubium est, an qui contraxit, & consummauit cum vidua, vel corrupta, nulliter censetur bigamus, loquendo de laico, aut in maioribus constituto: nam qui nulliter contraxit cum vidua, quia erat subdiaconus, bigamus reputatur, cap. a nobis, de bigam. Ratio autem dubitandi est, quia illud a nobis non procedit, nisi quando qui contraxit cum vidua subdiaconus erat, qui ergo non erat subdiaconus, nec vniuersale solenne habuit, sed laicus, aut in minoribus constitutus, & matrimonium nullum est alijs de causis, non videtur censendus bigamus. propter hanc rationem Natar. in sum. cap. 27. cap. de bigam. tenet non esse irregularem eum, qui laicus, vel in minoribus contrahit nulliter cum vidua. Hostie. vero in sum. de bigam. num. 3. §. quot sunt species, & capit. 1. de bigam. tenet

contra

contrarium, affirmans irregularem, & bigamum, qui de facto contraxit cum corrupta. & Gofre. in sum. de bigam. nu. 10. vbi tenet non posse promoueri tanquam bigamum, & ea est communis sententia; generaliter enim vbi matrimonium de iure celebratum inducet irregularitatem, etiam de facto eandem inferre, & ita Rot. decis. 1. de bigam. alias 447. in nouis. definiuit de clerico in minoribus, qui nulliter contraxerat cum vidua. facit pro hoc, quia ratio decisionis textus, nempe intentionis affectus opere subsequuto militat etiam in non clerico: natura autem rationis legis est restringere, & ampliare dispositionem legis, etiam in odiosis, vt dicit Panorm. c. 1. de iuram. calum. num. 8. Nec valet ratio Nauar. nempe rationem textus non esse integram, sed integrandam, quia ille subdiaconus similitudinarie contraxerat cum alia. hoc tamen supplementum est ad libitum: nam tunc non erat cur diceret contraxisse cum vidua, cum etiam si cum virgine, seu inuupta contraxisset, esset irregularis, vt paulo inferius dicemus. Nec potest dici, non esse expressum in iure, quia cum ratio legis est expressa, dicitur etiam esse expressa; hoc enim argumento probamus, cum aliquis bis contraxit cum duabus nulliter successiue, irregularem esse; cum tamen c. nuper. de bigam. loquatur de eo, qui vna viuente alteram duxit; tamen quia ratio legis etiam in illo militat, dicimus etiam id iure expressum. Non ergo est a communi sententia discedendum in hac parte. Hæc de bigamia interpretatiua, tam vera, quam ex fictione iuris.

Tertij generis bigamia erat similitudinaria, hæc autem est, quando habens votum solemne castitatis, nempe monachus professus, vel clericus in maioribus constitutus de facto contraxit, etiam cum virgine, & consummauit, irregularis est; 27. q. 1. can. quotquot. vbi Archid. rationem adfert, cur bigamus similitudinarie dicatur, quia cum per votum solemne prius cum Deo contraxisset spirituale matrimonium, tentauit postea cum homine contrahere, Gloss. c. 2. de bigam. vt superius diximus, interpretatiuam bigamiam hanc etiam appellauit, sed non est ex defectu sacramenti, sed ex affectu intentionis. Aduerte, sæpe prohiberi quosdam a promotione, etiam propter matrimonium, sed non ob id bigamos censerì, vt qui duxit ancillam, etiam virginem, vt dicitur, can. si quis viduam d. 34. aut aliquam ex ijs, quæ mancipantur spectaculis publicis, & c. hoc tamen magis ad quandam infamiam pertinet.

Cicca

Circa bigamos hoc vltimo est adnotandum, clericos, in clericali existentes bigamiam contrahunt, non solum regulares esse, sed etiam priuilegium, can. si quis suadente q. 4. perdere, est enim duplex priuilegium clericare, vnum fieri, alterum canonis, nempe quia percussores eorum excommunicati sunt, illud clerici coniugati perdunt, hoc vero retinent; vtrumque autem amittunt bigami, per e. altercationis de bigam. in 6. quamuis quidam illos iure etiam antiquo perdidisse affirmant, can. quisquis d. 84. & ibi Gloss. An autem hæc pœna omnes bigamos comprehendat, in disputato est: nam Gloss. illius cap. altercationis. tenet propter quæcumque bigamiam veram, seu interpretatiuam, aut similitudinariam priuilegium hoc amitti, tamen Archid. Gemina & Philip. Franc. dicunt non ligare hanc pœnam eos, qui in maioribus constitutis bigamiam contrahunt, sed eos solum, qui in minoribus; vnde presbyter coniugatus, si post susceptum ordinem de facto contrahit, non amittit priuilegium; potest autem, si clericus est in minoribus, & ratio dissimilitudinis est, quia qui in minoribus est, potest conuerti ad statum secularium, & contrahere vere, & de iure. at in maioribus constitutus non potest retrocedere; ideo non debet priuari priuilegio, cum obligetur manere in eo statu. Addit aliam rationem, quia illa bigamia non est vera, sed ex iuris fictione; verba tamen constitutionis, maxime pœnalis, debent interpretari in propria significatione, quando est vera bigamia, aut interpretatiua propria, iuxta quam rationem, nec clericus in minoribus erit nudatus priuilegio, quando ex nulliter, & de facto matrimonio fit bigamus, quia talis bigamia, nec est vera, nec interpretatiua propria; vnde Gosfred. in sum. de bigam. dicit. Clericum etiam in minoribus, qui contrahit cum vidua nulliter, etiam si bigamus sit, non amittere priuilegium,

De dispensatione irregularitatis ex bigamia.

CAPVT LXII.

Dubitare aliquis posset, an irregularitas omnis ex bigamia sit ex defectu, an sit aliqua ex delicto; multum enim hoc scire refert ad materiam dispensationis, vnde superius adnotauimus; & quidem. vt ex narratis constat, dubium

non est de illis bigamijs, in quibus intercedunt veræ nuptiæ, vt quâdo aliquis duxit duas vxores legitimas successiuè, aut duxit duam, vel corruptam, aut copulam habuit cum propria legitima post adulterium; hæ enim, vt diximus ex cap. nuper. & cap. à nobis. sunt ex defectu: at dubium est de illis, vbi non intercedit matrimonium, quas canones expressè negant esse ex defectu, sed tantum censentur bigamiæ propter intentionis affectum. Panorm. cap. à nobis, de bigam. affirmat irregularitatem in presbytero, qui de facto contraxit, esse ex delicto, quo dicto videtur sentire, irregularitates, quæ ex bigamijs procedunt, quæ dicuntur esse, non ex defectu, sed propter intentionis affectum, esse ex delicto, tamen contrarium est sentiendum; omnis enim irregularitas, quæ procedit ex quacumque bigamia, siue quæ cum peccato, siue quæ sine peccato contrahitur, est censenda ex defectu, & non ex delicto, & ratio est, quia quamuis aliquis sit bigamus cum delicto, nõ propter delictum irregularis & bigamus declaratur, sed propter sacramentum, explico. Vnus duxit duas de facto, & cum peccato, hic irregularis, & bigamus est declaratus, non quia deliquit, sed quia quantum est ex parte sua bis contraxit, & canones attendunt animum cum opere subsecuto, quamuis in veritate non fuerit sacramentum, nec defectus sacramenti; ideo etiam si sine peccato id fiat, vt qui nulliter contraxit cum secunda, quia priorem mortuam reputabat, & non erat, censetur irregularis; vnde consulto non dictum est in c. nuper. quia deliquit, sed propter animum, siue intentionem opere subsecuto. Est ergo ex defectu reductiuè, non propriè, sicut quæ est vera bigamia, aut illa quæ provenit ex vero matrimonio; hæ enim sunt propriè ex defectu, ceteræ reductiuè. Hoc ergo supposito, dico, materiam de dispensatione in bigamo esse multum inter Doctores controuersam & ambiguam: ea quæ mihi probabiliora sunt visa, proponam per aliquot conclusiones.

Prima est, Papa dispensare potest cum quocumque bigamo ad omnes ordines, maiores, & minores, & ad quascumque dignitates. hanc inter Theologos tenet. S. Thom. 4. sent. dist. 27. qu. art. 7. Inter Iuristas autem Archi. can. lector d. 34. Præpos. & Gemin. in eodem can. lector. & ibidem Turrecr. qui omnes allegant, & probant sententiam. S. Tho. dicuntque esse communem, vtuntur etiam ratione, & fundamento. S. Tho. nimirum irregularitatem bigamiæ esse introductam de iure positivo, in quo Papa dispensat, idque verum est, quidquid dicant

alij:

alij: nec. n. quia Apostolus prohibuit bigamum ordinari, nec licet inferre, quod non recte intulit Panor. c. vi. bigami. de bigam. num. 3. nimirum esse de iure diuino, cum certum sit non omnia, quæ Apostoli instituerunt, iure diuino fuisse instituta; multa enim fecerunt potestate accepta, sicut & faciunt successores eorum.

Secunda conclusio, Quamuis Papa dispense in omni irregularitate bigamiæ, & ad omnes ordines, & dignitates, tamen difficillime dispensat cum bigamo vero, & minori cum difficultate cum interpretatiuo. Hæc est Præpos. eodem loco, & est communis, ratio que ipsa persuadet: nam sicut bigamia vera minorem habet bigamiæ rationem, quam interpretatiua, hæc, quam similitudinaria, ita etiam maior, vel minor esse debet difficultas. Rursus sicut ordines sunt inæquales, ita etiam difficultas dispensandi, & sic intelligitur c. super eo. de bigam. vbi cum bigamo ad maiores non licere dispensare dicitur, mirum quia difficilè dispensatur.

Tertia conclusio, Episcopus non potest dispensare cum bigamo vero, aut interpretatiuo ad maiores ordines. ista est Hostien. in summ. de bigam. in fine, Præpos. Gemin. can. lector. d. 54. & Panorm. c. super cod. de bigam. nu. 5. in fine, & satis probatur per c. super eo. & c. nuper, de bigam. Quod dicitur de dispensatione ad maiores, intellige etiam non posse, vt in subsecptis ministrent, Episcopos dispensare, vt constat ex cap. super eo. allegato.

Quarta conclusio, ad maiores ordines cum bigamo vero, aut interpretatiuo Episcopus non potest dispensare, & cum minoribus coniungo quantum ad hoc primam etiam contrariam. istam conclusionem tenet Panor. c. super eo de bigam. num. 5. in fin. Præpos. & Gemin. can. lector. d. 34. & hi duo aliter mant esse communem opinionem, pro qua facit can. si quis viduam d. 50. ex Concilio Marti. Si quis, inquit, viduam, aut alio dimissam duxerit, non admittatur ad clericatum. quod si irreperit, deijciatur. Panor. & ceteri allegati hoc probant ex cap. vni. de bigam. in 6. vbi clerici bigami omni clericali privilegio nudantur, & prohibentur sub anathemate deferre habitum & tonsuram. Si ergo bigami non possunt deferre habitum & tonsuram, ergo Episcopus non potest dispensare cum eis ad minores: nam debent deferre habitum & tonsuram, quod prohibitum est, nec Episcopus potest prohibitioni papali contradicere, nec eam tollere. Hac ratione isti Doctores vtuntur.

nec valet respōsio Henr. Boic. c. vt bigami. de biga. nu. 26. quod hoc capu loquitur de clericis, qui contraxerunt bigamiā post clericatum; ijenim in pœnam exuuntur habitu, & tonsura, non, inquam, valet nam hi clerici non peccarunt contrahendo, quia erant in minoribus, & potuerunt contrahere. non exgo exuuntur propter penam, sed propter irregularitatem, quæ est ex defectu sacramenti, vnde, cum sit irregularis etiam, qui ante clericatum cōtrahit, comprehenditur eodem decreto, si casu ordinem susceperint. hęc conclusiōne teneo vt tutiorem cum cōmuni, quamuis contrarium teneant. S. Tho. 4. d. 27. q. 3. art. 3. Hosti. in sum. de bigam. in fine cum alijs; tamen cū cōmuni sententiā sit in oppositum, & canones id significare videantur, saltem incertum est, & dubium, an Episcopus id facere possit: in incertis autem tutius est abstinere a dispensando. Accedat auctoritas congregationis Concilij sess. 23. cap. 17. quæ ex sententiā Sixti V. Episcopum cum vero bigamo, qui duas successiue duxerat, dispensantem ad primam tonsuram, & beneficium simplex. quod etiam eidem dispensato contulerat, iudicauit ipso iure suspensum ab ordinum collatione; dispensatum autem ab exercitio suspensum, & beneficij nullā fuisse collationem, nec fructus suos fecisse.

Quinta conclusio, non solum Episcopus non potest cum vero, aut interpretatiuo dispensare in minoribus suscipiendis, sed nec in susceptis. hęc est mentem eorundem Doctorū, & probatur, nā aut post bigamiā accepit clericatum, aut ante; si post non potest Episcopus dispensare: nam ex eodem can. si quis viduam d. 50. deijcitur, si quis post bigamiam irrepit in clericatum, in quo can. non potest Episcopus dispensare; quod si minores ante accepit, probabile est olim potuisse dispensare Episcopum, vt in susceptis maneret, per cap. lector d. 34. at hodie id non potest per c. alterationis, de bigam. in 6. quia tales priuantur omni priuilegio clericali. Hęc dicta sunt de bigamia vera & interpretatiua. Quantum autem ad fictam, seu similitudinariam spectat, ponitur.

Sexta conclusio, Episcopus potest in aliquibus casibus dispensare cum bigamo ficto. hęc certa est, & sine controuersia; sunt enim casus, in quibus potest Episcopus dispensare.

Primus est, cum presbytero, qui duxit vxorem post longam penitentiam, & vitam laudabilem, Episcopus dispensat, vt ministrat in susceptis, cap. sanē 2. de cler. coniug. Gloss. communiter recepta ibi declarat, quando non ante contraxerat,

sed semel duxit, & eam virginem; si enim ante contraxerit semel, & iterum contraxit post ordines, non potest Episcopus dispensare, per capit. nuper. de bigam. Similiter si semel hanc viduam, adhuc non potest Episcopus, cap. a nobis. de bigam.

Alter casus est, quando diaconus contraxit de facto, et eo contrito & conuerso, dimissa vxore, dispensat Episcopus vt ministret in susceptis, & si perfectæ vitæ, & conuersus fuerit, dispensat in suscipiendis. idem est de subdiacono. videtur e. i. qui cler. vel vouen. Gloss. communiter recepta intelligit, quando duxit etiam virginem; nam si viduam, quamuis semel, non potest Episcopus, c. a nobis, de bigam. nulliter etiam si non semel, c. nuper. de bigam.

Tertius casus est, quando post votum solenne castitatis quis duxit vxorem, quod non solum commune est subdiaconis, sed etiam monachis, tunc Episcopus dispensat. ita habet Gloss. communiter recepta, can. quotquot 27. qu. 1. & alibi can. si qua virgo. ead. d. & causa, quod intellige, si semel, & nullo modo sit, & adhuc cum monacho sibi subiectis, aliter Episcopus non potest. In alijs similitudinarijs, aut fictis bigamis Episcopus non dispensat, nempe cum eo etiam laico, qui duxerit ruptam, aut bis nulliter contraxit, vt enim dicit. S. Thom. 4. d. 27. qu. 3. art. 3. eadem est difficultas dispensandi cum ijs, qui de facto contraxerant, ac ea, quæ esset, si de iure contraxissent, hoc est tutius.

Hoc autem est obseruandum, Episcopum posse dispensare cum bigamis in irregularitatibus precedentibus ex bigamia, quæ est ex delicto, quando crimen est occultum, iuxta can. 6. sess. 24. Concil. Trid. quod supra adnotauimus, videtur omni similitudinaria, quæ ex peccato procedit, si occultum est iuxta formam Concil. dispensare potest in susceptis, & in suscipiendis.

De irregularitate ex delicto hæresis.

CAPVT LXIII.

Supererat alia irregularitas ex defectu, nempe quæ oritur ex homicidio: at quia hæc coniuncta est cum ijs, quæ ex delicto sunt, & diffuse de ea agendum est, ideo in vltimo loco

locum referuamus. De ijs ergo, quæ ex delicto sunt, tractemus, & primo loco de ea, quæ est ex crimine hæresis, quo nomine comprehendimus non solos hæreticos, qui nominis Christi professione retenta, in parte à fide recedunt, sed etiam Apostatas, qui ad iudaismum, seu ad paganismum post susceptum baptismum se transferunt. In huius irregularitatis explanationem sunt sequentia dicta consideranda.

Primo, Hæretici, qui in hæresim etiam exteriorem lapsi sunt, sunt irregulares ex delicto, can. qui in aliquo d. 50. Dico, exteriorem, quia per solam interiorem, sicut nec excommunicatio, ita nec irregularitas contrahitur, ut diximus superius in excom. Cœnæ, quod dico de hæreticis, ut iam dixi, dicta puta de Apostatis à fide.

Secundo, non solum hi sunt irregulares, sed etiam ipsorum credentes, fautores, & defensores. hoc habetur ex cap. statutum 2. de hæret. qui autem hi sint, expli cuius in excom. in Cœna Domini: illi enim omnes, qui excommunicatione ligantur, sunt etiam irregulares.

Tertio, non solum ipsi, sed etiam omnium prædictorum filij etiam si crimina parentum non fuerint imitati, sunt irregulares, cap. statutum 2. de hæret. Aduerte, olim iure antiquo filios Iudæorum conuersorum, & postea ad iudaismum reuersorum, non affici ex crimine parentum, ut habetur can. Iudæi. q. 4. at postea hoc reuocatum est, contra Christianos. de hære. in 6 vbi Gloss. notat, horum filios habere eandem poenā cum filijs Hæreticorum, & Fely. cap. vergentis, extra de hæret. Ad uerte etiam, hanc irregularitatem esse etiam ex delicto: nam propter crimen parentum filij puniuntur, factique sunt irregulares & inhabiles, nō alia de causa, quam propter delictum illorum. Nec est similis ratio in illegitimis, hi enim non sunt irregulares ex delicto parentum immediate, sed quia non sunt ex legitimo matrimonio, ideo censentur irregulares ex defectu: ac filij Hæreticorum, & cæterorum nominatorum, propter crimen parentum immediate facti sunt inhabiles, & irregulares, ideo, etiam si nati sint ante crimen parentum, sunt irregulares, ut statim dicemus.

Quarto, non tantum eorundem prædictorum filij, sed etiam nepotes per lineam paternam sunt irregulares, cap. statutum, de hæret. vbi Gloss. & Rebuff. in praxi. de modis amitt. benef. num. 26. explicant lineam maternam, & paternam sic, quando pater est Hæreticus, vel fautor, vel aliquis nominatorum,

tunc filij, & filiorum filij sunt irregulares, non autem filij
rum. quando autem mater est hæretica, vel faulrix, vel
ex prædictis, filij tantum sunt irregulares, non autem filij
liorum.

Quintò, non tantum filij legitimi comprehensifuerunt
pœna, sed etiam quocumque modo illegitimi, siue naturali
siue spurij, siue manzares, & qualescumque sint. ita Glossa
statutum, de hæret. & ibidem Ioan. Andr. quando certum
esse verè illorū filios; filij enim nomine, etiam illegitimi
prehenduntur.

Sextò, non quoruncumque Hæreticorum, fautorum
filij sunt irregulares, sed eorū, quos tales esse de factò, aut
de vita recessisse probatur; si enim emendati sunt, & per
siam incorporari, facta pœnitentia, aut eam subire
tunc ipsi quidem manent irregulares propter crimen
missum, donec cum eis dispensetur, tamen eorum filij, & ne
potes non sunt irregulares. ita habetur c. statutum, citato
filij, aut nepotes indigent aliqua dispensatione. post parentum
prædictam emendationem.

Septimò, filij relapsorum pœnitentium, & propter relap
sum punitorum, & morte damnatorum non censentur
irregulares. ita habet Glo. c. statutum. tit. relapsi. quãuis Ioan. Andr.
teneat contrarium, tamen Glossæ opinio est probabilior, & se
xtui conformior; illi enim non recesserunt e vita impœnit
tes, hæretici, aut credentes, &c. nec damnantur propter hanc
sim, sed propter relapsum.

Octauò, filij hæreticorum, & cæterorum nominatorum
ante parentum crimen, ordines aliquos susceperunt, non
penduntur in susceptis, sed possunt ministrare ad suscipiendos
vero sunt inhabiles post crimen illorum. ita habet Glossa
satis peruersum d. 36. communiter recepta.

Nondò, pari ratione nō priuantur beueficijs habitis ante
men parentum; sed ad suscipienda sunt inhabiles post crim
eorum. ita habet prædicta Glossa & Panorm. c. vergentis
hæret. & est communis opinio: sunt tamen ipso iure priuati
habitis post illorum crimen etiam ignoranter. similiter etiam
sunt suspensi in susceptis post crimen illorum ordines
quamuis ignorantia, dum durat, excuset eos à peccato; cum
tamen sciuerint, nec administrare, nec beneficia retinere pos
sunt.

Decimò

Decimo, non potest Episcopus dispensare super hanc irregularitatem, quia procedit ex delicto, a quo non potest absolueri, & cui prohibita est absolutio, censetur prohibita dispensatio; cui enim prohibetur minus, prohibetur maius, c. cum illorum, de sent. excomm. Hodie tamen in foro interiori quando delictum est occultum, potest, & absolvere, & dispensare per Concil. Trid. sess. 24. c. 6.

De irregularitatibus ex delicto circa baptismi sacramentum.

CAPVT LXIV.

Circa baptismi sacramentum occurrunt quaedam irregularitates ex delicto, pro quarum explicatione nonnulla sunt adnotanda.

Primo, qui scienter bis, aut pluries baptismum suscepit est irregularis ex delicto, can. eos, quos, de consecr. d. 4. nec ad clericatum admittuntur, can. confirmandum d. 50. cum ijs solus Papa dispensat, Anton. 3. p. tit. 28. c. 6. §. 3. Episcopus autem ex concessione Concil. Triden. sess. 24. cap. 6. dispensat, quando est crimen occultum, etiam ante Concil. secundum Scotum. 4. d. 6. q. 8.

Secundo, etiam rebaptizati ignoranter sunt irregulares, can. qui bis, de consecr. d. 4. Est tamen controuersia inter Doct. in hoc dicto, ut constat ex Gloss. & Arch. ibi. quidam enim existimant, quo modocumque ignoret etiam si sit ignorantia probabilis, & inuincibilis, esse irregularem, pro qua opinione faciunt verba canonis, quæ talia sunt. Qui bis ignoranter baptizati sunt, non indigent pro eo pœnitere, nisi quod secundum canones ordinari non possunt. in hanc sententiam inclinant Archid. & Gloss. & Anton. loco citato. addunt Archid. & Antonin. in hoc casu posse Episcopum dispensare. Alij tenent, quando ignorantia est improbabilis, seu crassa, esse irregularem; sed tamen si est probabilis & inuincibilis, quia facta diligentia non inuenit se esse baptizatum. in hac opinione est Scotus. 4. sen. d. 6. q. 8. & Landul. eum sequens citatus a Turrecr. can. qui bis. & Nau. in summ. c. 27. num. 246. loquimur autem de ignorantia facti: nam iuris ignorantia in hoc casu non excusat, ut ibi notat Scotus: nam quilibet adultus baptizatus